
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 8

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 454 del 20/01/2022

OGGETTO: ACQUISIZIONE SANANTE EX ART. 42-BIS DEL D.P.R. N. 327/2001 E SS.M.II.. 
"STRADA DI BONIFICA SAVAGLI - PASSO DELLA NOCE NEL COMUNE DI MARANO 
PRINCIPATO (CS)", FOGLIO 4 PART. 256 (PER MQ 899) E FOGLIO 6 PART. 24 (PER MQ 129). 
ORDINANZA DEPOSITO INDENNITA' .. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle disposi 
  zioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, con la quale è stato approvato
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta regionale
- approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura
organizzativa della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di
rischio";

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale
approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;

VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

VISTO il D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del 
D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture 
e Lavori Pubblici pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021: INDIVIDUAZIONE”, con cui,  
fra l’altro, l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del
07.11.2021;

VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici,
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;

VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 ­ 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTO che con decreto n. 9232 del 14/09/2021 si è proceduto all’acquisizione sanante ex art. 42­bis del 
D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla  
256 per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comune di Marano Principato (CS),  
necessari per la realizzazione della strada di bonifica Savagli – Passo della Noce, in ottemperanza a 
quanto disposto dal Sentenza del TAR Calabria 1912/2018 di cui al contenzioso CT 4128/2018;

CONSIDERATO che la part. 256 del foglio 4 e la part. 24 del foglio 6 del Comune di Marano Principato 
sono intestate catastalmente a Bilotto Angela, Bilotto Angela, Bilotto Anna, Bilotto Arduino, Bilotto Carla, 
Bilotto  Filiberto,  tutti  per  la  proprietà  di  1/6,  giuste  visure  catastali  n.  T92756  e  n.  T922075  del  
31/08/2021;

CONSIDERATO che il  decreto n. 9232 del 14/09/2021, prevede che nel caso di  accettazione degli 
indennizzi determinati  con lo stesso decreto, di  disporre, con separato atto, la corresponsione della 
somma di €. 20.337,88 oltre alla penale prevista dalla sentenza del TAR 452/2021, agli aventi diritto, 
ovvero, in mancanza di accettazione, di disporre, con separato atto, il deposito di tale somma presso la 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro;

CONSIDERATO  che il suddetto decreto è stato notificato alle parti in ultimo il 17/12/2021 e trascorsi  
trenta giorni non sono pervenuti consensi all’accettazione delle somme previste n. 9232/2021, anzi, gli 
aventi causa hanno proposto ricorso al TAR per la Calabria per l’annullamento dello stesso decreto;

VISTO  il  D.P.R.  8  giugno  2001  n.  327  e  ss.  mm.  ii.  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/09/2015, recante “Individuazione 
delle Ragionerie territoriali dello Stato e definizione dei relativi compiti“, pubblicato nella Gazzetta Ufficia­
le n. 20 del 26/01/2016, secondo il quale, le Ragionerie Territoriali dello Stato presso ciascun capoluogo 
di regione, svolgono le attività su base regionale, relative, fra l’altro, alle funzioni di cui alla lettera b) del­
l'art. 5, comma 1, del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2010, pertanto, 
dal 26 febbraio 2016, data di entrata in vigore del D.M. del 03/09/2015, competente all’apertura dei de­
positi definitivi è la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro;

RITENUTO necessario, pertanto, di dover procedere ad effettuare il deposito presso la Ragioneria Terri­
toriale dello Stato di Catanzaro, delle indennità determinate con il decreto n. 9232 del 14/09/2021, per la 
ditta catastale Bilotto Angela, Bilotto Angela, Bilotto Anna, Bilotto Arduino, Bilotto Carla, Bilotto Filiberto;

ATTESO che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 4, viene attestata l’esistenza
della copertura finanziaria dell’importo di € 20.337,88 sul Capitolo n. U9090600701 impegno 7408/2021.

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per
pubblica utilità, approvato con D.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative e per le motivazioni di cui sopra,

D E C R E T A

­ Di ordinare il deposito, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro, delle indennità  
determinate con il decreto n. 9232 del 14/09/2021 per € 20.337,88, riguardante la realizzazione 
della strada di bonifica Savagli – Passo della Noce nel Comune di Marano Principato (CS), per 
l’occupazione di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 256 per 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comune di Marano Principato (CS), in 
favore della ditta catastale Bilotto Angela,  Bilotto Angela,  Bilotto Anna,  Bilotto Arduino,  Bilotto 
Carla, Bilotto Filiberto;

­ di dare atto  che la copertura finanziaria di € 20.337,88 sul Capitolo n. U9090600701  impegno 
7408/2021;

­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

­ di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


